

Số: 62 /KHYT-HMĐ

Quận 5, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn Phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Kế hoạch số 1165/KH-CATP ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Công an Thành Phố về Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em của công an Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2023-2030);

Căn cứ Kế hoạch số 2760/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường; Trường tiểu học Huỳnh Mãn Đạt xây dựng kế hoạch an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học như sau:

I/ Đặc điểm tình hình:

- Trường Tiểu học Huỳnh Mãn Đạt có 1 điểm: tại 05, Huỳnh Mãn Đạt P5 – Q5
- Tổng số phòng là 19 phòng học
- Số lớp học là 19 lớp
- Số học sinh 600 học sinh.

1. Thuận lợi khó khăn:

a. Thuận lợi:

- Mỗi năm nhà trường có thực hiện sửa chữa, bổ sung kịp thời hạng mục cơ sở vật chất mới luôn đảm bảo an toàn cho mỗi học sinh khi tham gia học tại trường.
- Ban Giám Hiệu nhà trường rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu cho CB – GV – NV và học sinh tại trường.
- Được sự quan tâm chỉ đạo từ Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5, Trung tâm Y tế Quận 5, Trạm y tế Phường 5 và các quản lý cấp trên luôn tạo điều kiện động viên quan tâm đến hoạt động của nhà trường;
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh rất quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho con em. Sự quan tâm đó được thể hiện ngay từ đầu năm nhà trường đã thành lập ban chăm sóc sức khỏe và ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích ổn định đi vào hoạt động.
- Điều kiện cơ sở trường lớp khang trang, môi trường được cải thiện xanh - sạch - đẹp.

b. Khó khăn:

- Độ tuổi trẻ tham gia học tập tại trường từ 6 tuổi đến 10 tuổi, ở độ tuổi này trẻ rất hiếu động, đùa nghịch, chạy giỡn nên nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích là rất cao.

II/ Mục tiêu phấn đấu

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn thân thể. Giảm thiểu tối đa các trường hợp tai nạn thương tích xảy ra trong trường.

- 100% CB-GV-NV và học sinh trong trường được tuyên truyền phổ biến xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ thể có hiệu quả.

- 100% CB-GV-NV trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra.

- Tổ chức học tốt, dạy tốt các chương trình chính khoá về giáo dục sức khoẻ cho trẻ, quản lý trẻ tốt trong các hoạt động, đồ dùng đồ chơi phải đảm bảo an toàn, tránh các vật dụng sắc nhọn... theo đúng quy định của môn học có lồng ghép.

- Thường xuyên cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt luôn chú ý đến lối đi, hành lang, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt.

- 100% đảm bảo đón trả trẻ đúng giờ không cho học sinh nô đùa chạy ra đường.

- 100% trẻ không mang các vật sắc nhọn, nguy hiểm đến trường.

- Hệ thống điện nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Thực hiện tốt trong công tác phòng cháy – chữa cháy tại trường.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng. Thực phẩm phải nằm trong chuỗi thực phẩm an toàn, phải có giấy chứng nhận đạt chuẩn theo quy định.

- 100% trẻ đến trường đều phải được chăm sóc sức khoẻ tại trường.

III/ Nhiệm vụ cụ thể:

1. Công tác tổ chức:

- Thành lập Ban công tác y tế trường học theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch hình thành các kỹ năng sống cho học sinh, các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích của nhà trường. Đưa kế hoạch này vào triển khai thực hiện xuyên suốt trong các năm học.

- Kiện toàn, củng cố phòng y tế của nhà trường mua sắm trang thiết bị, sẵn sàng xử trí kịp thời với những tai nạn thương tích không may xảy ra trong nhà trường.

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như: Tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, hội thi, qua các tiết chào cờ, ngoại khóa... để tuyên truyền trong toàn thể CB-GV-NV và HS về ATGT, phối hợp với công an phường mời báo cáo viên về tuyên truyền về ATGT, về chống bạo lực học đường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa...

- Có các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích, huy động tất cả CB-GV-NV và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể.

- Tổ chức các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học. Giáo viên lên lớp lồng ghép giáo dục ATGT, an toàn trường học trong dạy

học tích hợp, có thể cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Khắc phục nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích. Các loại thương tích thường gặp như:

+ **Tai nạn giao thông:** Với đối tượng là học sinh, ý thức và khả năng nhận biết về sự nguy hiểm khi tham gia giao thông hầu như chưa hình thành. Vì vậy, việc giáo dục chấp hành luật ATGT tránh tai nạn thương tích là rất quan trọng và cấp bách đối với trường. Chính vì vậy, ngay từ đầu năm học nhà trường đã phối hợp với Công an mời báo cáo viên về tuyên truyền về an toàn giao thông để học sinh tiếp thu. Xung quanh trường có hệ thống tường rào, trước trường có cổng chắn chắc chắn và có người quản lý không cho học sinh chơi, đùa ở ngoài đường. Quản lý chặt chẽ học sinh trong giờ học, tuyệt đối không ra khỏi trường. Chấp hành giao thông ở trước cổng trường, biện pháp chống ùn tắc giao thông vào giờ đến trường và tan học.

+ **Ngã do đùa nghịch:** GVCN phải có biện pháp đối với học sinh mình, không cho học sinh chơi những trò chơi nguy hiểm tránh ngã từ trên cao xuống... Đường đi trong sân trường được bê tông hoá bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô, lên xuống cầu thang phải đi nhẹ nhàng, trật tự., không chen lấn xô đẩy nhau, ban công cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn. Bàn ghế trong trường được trang bị vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo quy định.

+ **Đuối nước:** Giáo dục học sinh không nên chơi ở những khu vực quanh bờ ao, hồ, sông, bể nước và dụng cụ chứa nước có nắp đậy chắc chắn. Vận động phụ huynh cho con em tham gia học bơi tại trường

+ **Bông, điện giật, cháy nổ:** Các hệ thống nước trong trường học đảm bảo an toàn, thận trọng, không cho học sinh sử dụng những phương tiện về điện khi không có giáo viên, tránh trường hợp bị điện giật, có thể gây ra cháy nổ, không sử dụng điện khi không có sự quản lý của giáo viên, không dùng nước sôi gây ra bỏng đối với học sinh. Có nội quy phòng chống điện giật, cháy nổ, tắt hết các nguồn điện trước khi ra khỏi phòng để tiết kiệm điện và đề phòng chập cháy. Hệ thống điện trong lớp học, các phòng chức năng... đảm bảo quy định an toàn về điện. Trường học có trang thiết bị bình phòng chống cháy đặt nơi an toàn, thuận tiện cho việc sử dụng.

+ **Ngộ độc - an toàn vệ sinh thực phẩm:** Hạn chế tối đa ăn quà vặt trong nhà trường, giáo dục học sinh nên ăn chín, uống sôi tránh ngộ độc cho bản thân ảnh hưởng đến sức khoẻ và việc học tập, học sinh không mua quà vặt trước cổng trường. Trong khuôn viên nhà trường không trồng các cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối, không nuôi gia súc, gia cầm trong khuôn viên.

+ **Vật sắc nhọn đâm, cắt:** Cấm tuyệt đối không cho học sinh chơi những vật như dùi, vật nhọn, que sắt

+ **Đánh nhau, bạo lực:** Không chơi những trò đánh nhau, gây gỗ nguy hiểm và mất đoàn kết... Học sinh không được mang các vật sắc, nhọn dao, súng cao su, chất nổ độc hại và các hung khí đến trường.

+ **An toàn, tránh bị xâm hại thân thể:** Khi đi học phải có người thân đưa đón, hoặc đi thành nhóm nhiều học sinh, không đến những nơi vắng vẻ, Khi có người tỏ ra có hành động lạ thì phải đề phòng và báo ngay cho người lớn, thầy cô...

- Huy động sự tham gia của toàn thể CB-GV trong nhà trường, phụ huynh, học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích tại trường học.-Thiết lập hệ thống ghi chép theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- Tham gia tập huấn để nâng cao năng lực cho cán bộ giáo viên, học sinh về các nội dung phòng chống tai nạn, thương tích.

- Có tủ thuốc và dụng cụ sơ, cấp cứu theo quy định.

- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn thương tích ở trường học.

2. Xây dựng các điều kiện:

- Dán tranh về phòng chống tai nạn thương tích

- Kiểm tra lại các đồ chơi ngoài trời kịp thời sửa chữa, hạn chế trẻ vấp ngã gây thương tích trong trường.

- Kiểm tra tường rào bao bọc xung quanh trường, cổng trường bằng sắt nếu không an toàn phải sửa chữa lại.

- Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện

- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng

- Các cháu bước đầu được làm quen có ý thức chấp hành luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm

- Trước cổng trường quy định nơi phụ huynh để xe (không chạy trong sân).

- Hàng tháng kiểm tra và vệ sinh hệ thống nguồn nước nhằm đảm bảo vệ sinh về nguồn nước ăn uống.

- Bếp ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh an toàn, có mẫu lưu thức ăn hàng ngày theo quy định và quy trình chế biến thức ăn, theo nguyên tắc bếp ăn một chiều, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP).

- Sân chơi bãi tập nơi trẻ tham gia học thể dục, hoạt động vui chơi ngoài trời an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh

3. Biện pháp thực hiện trường học an toàn

a. Ý thức, trách nhiệm:

- Tuyên truyền đến cán bộ viên chức, phụ huynh và học sinh về ý thức và trách nhiệm thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn.

b. Xây dựng quy chế trường học an toàn:

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn.

- Thực hiện các biểu bảng, phác đồ cấp cứu trong các nhóm lớp, bảng tuyên truyền.
- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, thương tích trong trường học như tai nạn giao thông, đánh nhau trong trường, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm.
- Có hợp đồng mua bán thực phẩm đảm bảo chất lượng và có cam kết trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm
- Nhà trường có đủ điều kiện về VSATTP để phục vụ cho trẻ bán trú, nhân viên cấp dưỡng được tập huấn để nâng cao kiến thức về VSATTP và khám sức khoẻ định kì theo quy định.

IV. Phân công theo dõi, kiểm tra:

- Bộ phận y tế học đường phụ trách sơ cứu cho trẻ khi gặp rủi ro do vui chơi cũng như không may trong khi học tập.
- Bảo vệ phối hợp với Chi đoàn trường không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông
- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của giáo viên về cơ sở vật chất khi lớp học không đảm bảo an toàn.
- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương
- Hàng ngày phân công kiểm tra VSATTP tại bếp ăn bán trú về tiêu chuẩn, định lượng.
- Tổ chức đánh giá quá trình triển khai và kết quả hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đề nghị công nhận.

V. Tổ chức thực hiện :

- Các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể CB-GV-NV có kế hoạch thực hiện.
 - Nhân viên y tế có kế hoạch và tham mưu cùng BGH dự trù kinh phí mua sắm trang bị bổ sung các đồ dùng, thiết bị cần thiết phục vụ cho kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, cán bộ nhân viên giáo viên trong nhà trường.
 - Định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng nhà trường.
- Trên đây là kế hoạch về xây dựng trường học an toàn và phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ ở trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt./.*

Người lập kế hoạch
Nhân Viên Y tế



Lê Thị Ngọc Hân

Thông qua BGH
HIỆU TRƯỞNG



ĐỖ THỊ TỎ NHƯ

Nơi lưu:

- Lưu VT;
- Phòng Y tế.